
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y

MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH
R Z E C Z Y P O S P O L I T E J  P O L S K I E J

A/ś o Warszawa, dnia 15 czerwca iq 23 roku Rok IV

100.
K  I I I -c .  5714.

O K Ó L N I K
W  SP R A W IE  POD W YŻSZEN IA MNOŻNIKA FIKCYJNEGO PRZY  

POBIERANIU OPŁAT KONSULARNYCH  PRZEZ 
P LA C Ó W K I R. P. W  NIEMCZECH.

W  związku z reformą systemu budżetowego placówek w Niemczech, 
w uzupełnieniu okólnika N° K. III-c. 12234/23 (Dz. Urz. M. S. Z. Na 1 
z r. 1923) Diniejszem zarządzam:

a) w stosunku do obywateli polskich stosować mnożnik fikcyjny 0,5.
b) w stosunku do obywateli obcych mnożnik fikcyjny 1.
Niniejszy okólnik winien być wprowadzony w życie z dniem jego

otrzymania i o dacie rozpoczęcia obliczeń wr myśl tego okólnika zechcą 
placówki powiadomić Ministerstwo Spraw Zagranicznych.

Za Ministra
(—) Henryk Strasbui ger 

Warszawa, dnia 29,'V 1923 r. ' Podsekretarz Stanu

10 1.
A . ni|AN. 1291.

O K Ó L N I K
W  SP R A W IE  INFORMACJI O EGZAMINIE DYPLOM ATYCZNO-KONSULARNYM .

W  związku z rozporządzeniem Kady Ministrów z dnia 7. III. 1923 r., 
tudzież okólnikiem A. III/AB. 1037/23 (Dz. Urz. M. S. Z. N° 8 poz. 63) 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do wiadomości, że wszelkich 
informacyj, dotyczących naukowej strony egzaminu dyplomatyczno-konsu­
larnego udziela Oddział Archiwalno-Naukowy M. S. Z., dokąd należy kie­
rować odnośne zapytania.

Za Ministra
(—) Bertoni

Warszawa, dn. 4/VI 1923 r. Dyrektor Departamentu Administracyjnego
Przewodniczący Komisji Egzaminacyjnej.



102
A . I . 2851

O K Ó L N I K

W  SP R A W IE  LEGITYMACYJ SŁ U ŻB O W Y C H  I P R A W A  
DO ZNIŻEK KOLEJOW YCH

Wobec wątpiivrości i częstych zapytań ze strony pp. urzędników 
M. S. Z. komu przysługuje prawo do legitymacji urzędniczej, a tem samem 
i do 500/° zniżek kolejowych— Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje 
niniejszem do wiadomości następujące wyjaśnienie Prezydjum Rady Mini­
strów (z dn. 16 kwietnia r. b. Ns 2986/23) w powyższej sprawie:

„Prawo do legitymacyj, uprawniających do przejazdów ulgowych kole­
jami żelaznemi p o s i a d a j ą :

1. Urzędnicy państwowi, pozostający obecnie w czynnej służbie, kt >- 
rych stosunek służbowy zawiązany został pismem nominacyjnem, wystawio- 
nem na podstawie Art. 8 Tymcz. przepisów służbowych dla urzędników 
państwowych (t. zw. urzędnicy etatowi w zrozumieniu postanowień powo­
łanych przepisów).

2. Urzędnicy państwowi, mianowani na stałe po 1-szym  kwietnia 
,1922 r. na podstawie art. 4 i 5 Ustawy z dnia 17 lutego L922 r. o pań­
stwowej służbie cywilnej, z zastrzeżeniem zastosowania do nich przepisu 
Art. 116 cytow. ustawy.

3 Urzędnicy siali (od III st. sł w górę) w zrozumieniu wyżej po­
wołanej ustawy.

N ie  p o s i a d a j ą  natomiast prawa do legitymacyj, uprawniających 
do przejazdów ulgowych kolejami żelaznemi:

1. Urzędnicy i pracownicy kontraktowi,
2. Urzędnicy t. zw. dawniej nieetatowi, na całem terytorjum Państwa, 

których stosunek służbowy zawiązany został przed 1-szym kwietnia 1922 r. 
na podstawie wówczas obowiązujących przepisów służbowych, w szczegól­
ności Art. 13 i 46 Tymcz. przepisów służbowych z dnia 11 czerwca 1918 r. 
i nie uległ dotąd zmianie.

3. W szyscy urzędnicy i pracownicy państwowi, mianowani do odwo­
łania lub prowizorycznie, oraz osoby dopuszczone do służby przygotowawczej 
(praktykanci) w myśl ust. z 17/2 1922 r. o państwowej służbie cywilnej.

Urzędnikom i pracownikom państwowym, kiórzy nie mają prawa do 
posiadania legitymacyj uprawniających do przejazdów ulgowych kolejami 
żelaznemi, winny władze służbowe wystawiać zaświadczenia, opatrzone 
w fotografję, stwierdzające ich zatrudnienie w danym urzędzie, t. j ich 
urzędowy charakter służbowy. Zaświadczenie te należy zaopatrzyć pieczęcią 
Urzędu i podpisem kierownika Urzędu".

W  związku z powyższem Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje 
poniżej wyciąg z przepisów o przejazdach ulgowych pracowników państwo­
wych kolejami żelaznemi (Moniior Polski Ns 147 z ón. 3 lipca 1920):

i j 8 D zim nik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych M  ę
' 1



J\fb g Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych i jg

Art. 1. P rzj przejazdach kolejami o torze normalnym, wvszczególnio- 
nemi w obowiązującej taryfie osobowej, tudzież kolejami wąskotorowemi, 
stanowiącemi własność Państwa, korzystaj?: urzędnicy i niżsi funkcjonar- 
jusze państwowi z ustępstwa 50%  opłaty za przejazd, na warunkach, 
wskazanych w następujących artykułach.

Art. 2. Prawo do korzystania z ulgi posiadają wszyscy etatowi 
urzędnicy i niżsi funkcjonarjusze państwowi, posiadający legitymacje służ­
bowe według wzoru, ustalonego przez Prezydjum Rady Ministrów. L egi­
tymacje te pod podpisem naczelnika władzy, wydającej legitymacje, winny 
być zaopatrzone w stempel, odbity tuszem czerwonym, zawierający napis 
„Na przejazd kolejami państwowemi 50%  zniżki w klasie..." i okrągłą 
małą pieczęć z herbem Taństwa.

Nieetatowi pracownicy korzystać mogą ze zniżki 50%  tylko pr'zy 
nabywaniu biletów okresowych klasy I ll-e j (miesięcznych, sezonowych 
lub rocznych) na podstawie przedkładanych każdorazowo zaświadczeń swej 
władzy, iż zamieszkują poza miejscem urzędowania.

Art. 3. Ulga w opłacie za przejazd koleją jest stosowana przez 
kasę kolejową przy sprzedaży biletów pod warunkiem okazania je j leg i­
tymacji, stwierdzającej prawo do korzystania z ulgowego przejazdu. Prze­
jazd ulgowy może się odbywać jedynie w zwyczajnych pociągach osobo­
wych lub pośpiesznych, przy przejeździe natomiast w pociągach zbytkow­
nych żadne ulgi nie mogą być stosowane.

Art. 4. Ulga w opłacie za przejazd kolejami przysługuje tylko przy 
kupnie biletu tej klasy, jaka jest oznaczona w legitymacji służbowej (art. 2) 
lub też niższej. Przejazd upoważnionego do ulgowego przejazdu urzędn.ka 
w wyższej klasie może się odbywać za uiszczeniem różnicy w normalnej 
cenie biletów.

Art. 5. Do ulgowego przejazdu w I klasie mają prawo:
a) urzędnicy państwowi, zaliczeni do kategorji płacy od I do VI włącznie.
Art. 6. Do ulgowego przejazdu w II klasie mają prawo:
a) urzędnicy państwowi, zaliczeni do kategorji płacy od VII-ej do 

XII włącznie.
Art. 7. Do ulgowego przejazdu w klasie III mają prawo niżsi funk­

cjonarjusze państwowi, w art. 6 niewymienieni.
Za Ministra

(— ) Zb yszew sk i
Warszawa, dnia 17/V 1923 r. W.-Dyrektor Departamentu.

103.
A .  J. 3384.

O K Ó L N I K \
W  SP R A W IE  U R L O P Ó W  URZĘDNIKÓW  M. S. Z.

Staje się objawem chronicznym, że coraz więcej Pp. Urzędniczek 
M. S. Z. wnosi prośby o urlopy dłuższe, niż przewidziane przez ustawę



180 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych M  g

o państwowej służbie cywilnej urlopy wypoczynkowe i popiera swoje prośby 
świadectwami lekarskiemi-, stwierdzającemu różne niedomagania fizyczne.

Zwracam przeto uwagę, że:
1. Urzędnikom mogą być udzielane tylko urlopy wypoczynkowe, 

w granicach przewidzianych przez ustawę.
2. Gdyby jednakowoż stan zdrowia urzędnika, przebywającego na 

urlopie się nie poprawił, może być udzielony dalszy urlop jedynie n a  p o d ­
s t a w i e  ś w i a d e c t w a  l e k a r z a  u r z ę d o w e g o ,  wydaneeo z k o ń c e m  
u r l o p u  w y p o c z y n k o w e g o  i stwierdzającego konieczność dalszego 
leczenia.

Wkońcu zaznaczam, że urzędnicy, którzy nie posiadają wymaganego 
art. 6 ustawy o państwowej służbie cywilnej uzdolnienia fizycznego do 
pełnienia służby mogą być w myśl art. 116 tej ustawy zwalniani ze służby

Za Ministra
(— ) Z b yszew sk i

Warszawa, dria 25IV 1923 r. Wice-Dyrektor Departamentu

104.
A . II. 482.

O K Ó L N I K
W  SPRAWIF. POD/kNJA N A ZW ISK  URZĘDNIKÓW  ODPOW IEDZIALNYCH  

ZA  EKSPEDJ O W AN IĘ POCZTY. b
Ministerstwo Spraw Zagianicznycb uprasza o niezwłoczne danie od­

powiedzi na okólnik N2 A. II. 970 z dnia 8/XI 1922 r. w sprawie podania, 
nazwisk urzędników odpowiedzialnych za ekspedjowanie poczty (Dziennik 
Urzędowy M. S. Z. JV° 23 poz. 201: punkt I 1922 r.).

Przypominając powyższy okólnik, M. S. Z. stwierdza, iż od daty jego 
ogłoszenia upłynęło już 4 miesiące, a niektói e podległe M. S. Z. urzędy 
zagraniczne dotychczas nie zastosowały się do postanowień rzeczonego 
okólnika.

Za Ministra
(— ) Zbyszezuski

Warszawa, dn. 1/VI 1923 r. Wice-Dyrektor Dcpai tamentu.

105.
A .  II. 575- '

O K Ó L N I K
W  PRZEDMIOCIE ZASTĄPIENIA N A Z W Y  „KRESY W SCHODNIE* 

PRZEZ „W O J E W Ó D Z T W A  W SCH ODNIE"

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do wiadomości i ścisłego 
wykonania następujący okólnik Prezesa Rady Ministrów M  6818/OK. 110 
z dnia 26 maja r. b. w sprawie zastąpienia nazwy „Kresy Wschodnie" 
przez „W ojewództwa W schodnie".

Za Ministra
(—) Zbyszewski

Warszawa, dn, 6/VI L923 r. Wice-Dyrektor Departamentu.



Ars 9 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych 181

Z ałącz n ik .

P R E Z Y D J U M  Warszawa, dnia 26 maja 1921 r.
R A D Y  M I N I S T R Ó W

>6 0818.

O K Ó L N I K  110

Do
wszystkich P. P. Ministrów, Kierowników Ministerstw, 
Prezesów Gtózvnych Urzędów, Prezesa Najwyższej Izby 
Kontroli, Prezesa Prokuratorji Generalnej, Pierwszego 
Prezesa Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

w M I E J S C U .

W  pierwszym okresie wskrzeszenia Państwa Polskiego powstało 
i utarło się pojęcie „Kresów 'Wschodnich" na oznaczenie wschodnich tere­
nów Rzeczypospolitej.

W obec ostatecznego załatwienia sprawy granic i wobec jednolitej 
budowy administracyjnej Państwa, proszę P. P. Ministrów (Prezesów)
0 wydanie podwładnym władzom i urzędom zarządzeń, aby w aktach
1 korespondencji używały ua oznaczenie wschoduich terenów Państwa 
-określenia: „ W ojewództwa W schodnie".

Prezes Rady Ministrów:
(—) Sikorski

106
A . II. S ib.

O K Ó L N I K
\Y PRZEDMIOCIE W Y S T A W IA N IA  L IS T Ó W  OBRACHUNKOW YCH PRZY  

OD WOLANTU, PRZYDZIALE LUB FRZENIESIENIU URZĘDNIKÓW M.S.Z.

Celem dokładnego i szybkiego regulowania spraw związanych z od­
wołaniem, przydziałem lub przeniesieniem urzędników M. S. Z., zarządzam 
niniejszem, co następuje:

1. Każdy przydzielony, odwołany lub przeniesiony urzędnik winien 
otrzymać przed opuszczeniem Centrali M. S. Z., względnie urzędu, w któ­
rym ostatnio pełnił służbę, list obrachunkowy według załączonego wzoru.

2. List obrachunkowy winien być sporządzony w trzech egzempla­
rzach, z których jeden pozostaje w aktach Urzędu sporządzającego list, 
drugi winien być doręczony urzędnikowi opuszczającemu Urząd, trzeci' 
otrzymuje Centraia M. S. Z. (Oddział Kontroli Placówek).

3. Przydzielony, odwołany lub przeniesiony urzędnik po przybyciu 
na miejsce nowego urzędowania winien złożyć Urzędowi, przy którym 
ma pełnić służbę, wydany mu egzemplarz listu obrachunkowego w chwili 
obejmowania obowiązków' służbowrycli.



182 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych N i 9

4. List obrachunkowy, złożony przez urzędnika, Urząd zachowuje 
w swoich aktach, jako podstawę od kiedy ma przydzielonemu lub prze­
niesionemu urzędnikowi asygnować nowe pobory.

5. Listy obrachunkowe winny być również wystawiane w razie uda-^ 
wania się urzędników na bezpłatny urlop. Jeden egzemplarz otrzymuje 
wówczas wyjeżdżający na urlop urzędnik, drugi Centrala M.S.Z. (W ydział 
Osobowy), trzeci zaś egzemplarz pozostaje w aktach odnośnego Urzędu.

Za Ministra
(— ) Zbyszewski

Warszawa, dn. g/VL 1923 r. Wice-Dyrektor Departamentu

Załącznik.

Poselstwo Rz. Pol. w
Konsulat Rz.

.Ns b .
Poi. w dn.. i ę   rokit.

L I S T  O B R A C H U N K O W Y

[mię i nazwisko urzędnika ...............................................
Kategorja płacy.................................... stop. służb.-.........
Charakter służb, (tytuł)................................... stanowisko..

Przeniesiony z................................................... do._.............................-
(data i liczDa dekretu M. S. Z ....................................  Ns A. I.......

W Y S O K O S C  O S T A T N I O  O T R Z Y M A N E G O  U P O S A Ż E N I A  
za czas do .......................................  19......  r.

Pensja zasadnicza .............. Waluta

Dodatek .............. *

» .... .................... ....—...........

Otrzymane zaliczki (do wyliczenia), 
(na co) (suma)

Zdał urzędowanie dnia.........................  =,.....   19..... roku
(data protokółu zdawczo-odbiorczego).

U w a g i : ............ ...... ................................................................................

P o d p i s
Do

M. S. Z. w Warszawie__________
Peselsiwa Rz. Pol. w .............................
Konsulatu Rz. Pol. w



JV° 9 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych 18}

107.
K . U l-a . 6360.

O K Ó L N I K

W  SP R A W IE  W STR ZYM AN IA W Y P Ł A T Y  ZA SIŁ K Ó W  W O JSK O W YC H .

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do wiadomości następujący 
okólnik Ministerstwa Spraw Wojskowych z dn. 25 kwietnia 1923 roku 

30256/W. Lip. Za.:

„W  myśl art. 15 Ustawy z dnia 22 marca 1923 r. o zasiłkach dla 
rodziD osób powołanych na ćwiczenia wojskowe (Dz. U. R. P. A1" 37 ex 1923 r. 
poz. 246), z dniem 10 kwietnia b. r. (art. 19) straciło swą moc obowią­
zujące dotychczas rozporządzenie Rady Obrony Państwa o zasiłkach w oj­
skowych dla rodzin osób pełniących służbę w Wojska Polskiem z poboru 
i ochotniczo (Dz. U. R. P. Nq 63 ex 1920 r. poz. 418). Ostateczny zaś ter­
min zgłaszania praw do zasiłku z tytułu tego rozporządzenia, jak również 
wnoszenie odwołań przeciw zapadłym na jeg o  podstawie orzeczeniom 
upływa z dniem 10 czerwca 1923 r.

W myśl powyższego, w porozumieniu z Min. Skarbu, zarządzam:

1. Wypłata przyznanych już na zasadzie omawianego rozporządzenia 
k . O. P. zasiłków i pobieranych dotychczas przez rodziny szeregowych 
pełniących służbę w W. P. ustaje z dniem 10 b. m.

Ponieważ rozp. R. O. P. (art. 8 i 9) przewiduje wypłatę zasiłków 
miesięcznie zdołu, przeto dla uproszczenia obliczeń w miesiącu maju 
wypłacić należy zasiłki w wysokości połowy pobieranego dotychczas przez 
rodzinę miesięcznego zasiłku, t. j. za czas do 15 kwietnia b. r.

To samo dotyczy tych zasiłków, jakie przyznane będą przez właściwe 
władze w załatwieniu zgłoszeń, wzgl. odwołań, wniesionych w terminie prze­
pisanym, t. zn. przed 10 czerwca 1923 r. W tych wypadkach władze te 
w poleceniu wypłaty (asygnacje) obliczyć mają odrazu całą, po dzień 15 
kwietnia b. r., przypadającą do wypłaty sumę.

2. Zgłoszenia, oraz odwołania, wniesione w terminie przepisanym, 
mają być załatwione nie później, jak do dnia 30 czerwca b. r.

W szelkie zgłoszenia, oraz odwołania otrzymane po dniu 10 czerwca 
r. b., pozostają bez rozpatrzenia".

3. W sprawie ostatecznej likwidacji aktów zasiłkowych, oraz zam­
knięć sprawozdawczych wypłat uskutecznionych w b. r. z tytułu omawia­
nego rozporządzenia R. O. P. wydane będą oddzielne zarządzenia". ,

Warszawa, dn. 17/V 1923 r.

Za Ministra
(—) W . Babiński 

W.-Dyrektor Departamentu.



184 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych A rs 9

108.
K . I l l - a .  5849.

O K Ó L N I K
W  SP R A W IE  STO SO W AN IA OKÓLNIKA Ns 26 Z DN. 21/11 1923 R.

O PASZPORTACH  T Y M C ZA SO W Y C H .

W obec tego, że zdarzają się wypadki, w których konsulaty R. 
zagranicą, zwłaszcza w Ameryce, powołują się przy wydaniu paszportów 
tymczasowych osobom o niedostatecznie stwierdzonem obywatelstwie pol- 
skiem na okólnik .Ni 290 z dnia 18 marca 1920 r., Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych zaznacza, że powoływanie się na wymieniony okólnik jest 
nitaktualnem, sprawę bowiem wydawania paszportów tymczasowych regu­
luje obecnie okólnik Ar° 26 z dnia 21 lutego 1923 r.

Za Ministra
(— ) W.  Babiński

Warszawa, dnia 17/V  1923 r. Wice-Dyrektor Departamentu

109.
K . III-c . 4700.

O K Ó L N I K
W  SP R A W IE  W Y P Ł A T Y  W  EFEKTYW NYCH  DOLA RACH  

P R ZEK AZÓ W  PIENIĘŻNYCH.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych wskutek życzenia Ministerstwa 
SkarDU niniejszym poleca wszystkim placówkom podanie do wiadomości 
zainteresowanych sfer, że w myśl § 13 rozporządzenia Ministra Skaibu 
w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości z dn. 11 marca 1923 roku 
w przedmiocie regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznęrci 
(Dz. Ust. R. P. N° 26 poz. 156), przekazy i czeki w walutach obcych mogą 
być płatne jedynie w markach polskich podług kursu'dnia, o ile odbiorca 
nie podpada pod warunki, wyszczególnione w § 5 tegoż Rozporządzenia. 
Przesyłki w efektywnej walucie, na zasadach sprzecznych z powyższem, 
są w Polsce uważane za nielegalne i za ewentualne straty dla nadawców 
Rząd Polski nie bierze odpowiedzialności.

Za Ministra
(— ) kL. B a oiń ski

Warszawa, dnia 22/Y 1923 r. W.-Dyrektor Departamentu.

110.
K . I I I -c .  4721.

O K Ó L N I K
W  SPRAWkE W IZ  BEZPŁATNYCH DLA UCZESTNIKÓW  ZJAZDU  

LEKARSKIEGO W  M. W RZEŚNIU 1923 R. W  GDAŃSKU.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych poleca wszystkim podległym pla­
cówkom udzielić bezpłatnych wiz tranzytowych do Gdańska uczestnikom



A ° 9 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych i8y

zjazdu lekarskiego, jaki ctdbędzie się w Gdańsku we wrześniu b. r., a któ­
rzy wylegitymują się zaproszeniem członka Zarządu Stowarzyszeń Niemiec­
kich Lekarzy Chorób Nerwowych prof. dr. W  a 11 e n b e r g a.

Za Ministra
(—) PF. Babiński 

Warszawa, dnia 23/V 1923 r. Wice-Dyr. Departamentu

111 .
K . I I l - r .  S386.

O K Ó L N I K
W  SPR AW IE ZNIŻKI OPŁAT ZA W IZ Y  D LA UCZESTNIKÓW  

III T A R G Ó W  WSCHODNICH.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych niniejszem poleca wszystkim 
placówkom konsularnym udzielać wy legitymowanym uczestrikom lii  
Targów Wschodnich, mających się odbyć we Lwowie w czasie od 5 do 
17 września 1923 r., wiz za zniżoną opłatą do y4 wysokości opłaty wizy 
zwyczajnej, o ile placówki nie mają specjalnych zastrzeżeń przeciwko 
wjazdowi tych uczestników do Polski.

Za Ministra
(—) PV. Babiński 

W a r s z a w a ,  d n ia  29/Y  1953 r. W i c e - D y r .  D e p a r ta m e n tu .

112.
K .  I I I -c . 4301.

O K Ó L N I  K
W  SPR AW IE ZAPOMÓG I POŻYCZEK ZW RO TN YCH .

Ministerstwo Spraw Zagranicznych zarządza, co następuje:
Udzielanie pożyczek zwrotnych, oraz wydawanie zapomóg obywatelom 

polskim przez placówki zagraniczne, z wyjątkiem specjalnych akcji wdro­
żonych przez Rząd, oraz wjjątkowych upoważnień kierowników placówek, 
winno być natychmiast zaniechane.

Tożyczek zwrotnych należy zasadniczo nie udzielać, w wypadkach zaś 
wyjątkowrych należy zwracać się z wnioskami do Ministerstwa Spraw Za­
granicznych, które w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu wyda osta­
teczną decyzję i poszczególny wypadek będzie rozpatrywało indy widualnie.

Zapomogi mogą udzielać tylko ci kierownicy placówek, którym przy­
znano specjalny fundusz zapomogowy, lub jeżeli wspomniany fundusz prze­
widziany jest budżetem placówki.

Za Ministra
(—) PF. Babiński 

Warszawa, dn. 26/V 1923 r. Wice-Dyr. Departamentu



i86 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych Ns 9

115,
K .  III-c . 5461.

O K Ó L N I K

W  SPR AW IE OPŁAT STEM PLOW YCH.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych zwraca uwagę placówek, że od 
dnia 8 maja wchodzi w życie Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 24
kwietnia 1923 r. w przedmiocie opłat stemplowych od podań, oraz od
świadectw urzędowych (Dz. Ust. N° 44 ex 1923 poz. 298). W myśl powyż­
szego Rozporządzenia opłata stemplowa za pierwszy arkusz podania wy­
nosi Mkp. 15.000, za każdy załącznik do podania Mkp. 3.000.

Podając powyższe do wiadomości w uzupełnieniu okólnika Na 186
z 1921 r., Ministerstwo Spraw Zagranicznych poleca wszystkim placówkom 
zagranicą, by przy nadsyłaniu do Ministerstwa Spraw Zagranicznych zała­
twień nieostemplowanych podań osob, zamieszkałych w kraju wskazywały 
datę wpłynięcia podania do placówki.

Za Ministra
(—) W. Babiński

Warszawa, dnia 28/V 1923 r. Wice-Dyrektor DepartaineDtu.

114.
K . IU -a . 7160.

O K Ó L N I K

DO W SZYSTKICH  PODLEGŁYCH M INISTERSTW U S P R A W  ZAGRANICZNYCH  
URZĘDÓW  KONSULARNYCH ZAGRANICĄ  

W  SPRAW IE NADSYŁANIA W Z O R Ó W  PIECZĘCI KONSULARNYCH.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych poleca niniejszem / wszj stkim 
Urzędom konsularnym Rzeczypospolitej Polskiej nadesłanie 180 egzem­
plarzy odbitek gumowych, oraz wytłaczanych okrągłych pieczęci konsu­
larnych.

Jednocześnie, uzupełniając okólnik swój N° K. Ill-a. 1365/23 z dnia 
24. I. 1923 roku (Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
Ni  2/23 poz. 30), Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaznacza, że nadsy­
łane w przyszłości wzory podpisów urzędników, upoważnionych do podpi­
sywania wiz, oraz paszportów, winny być jednocześnie zaopatrzone w od­
bitkę używanej przez Konsulat na paszportach okrągłej pieczątki.

Za Ministra
(—) IV. Babiński

Warszawa, dn. 31/Y 1923 r. Wice-Dyrektor Departamentu.



A ?  9 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych 18 j

115.
A .  I. 3486.

£ / C / /  S Ł  U Ź B O  W Y

ZA MAJ 1923 R. W  CENTRALI M .S .Z . I NA URZĘDACH PODLEGŁYCH.

M I A N O W A N I :

Jurjewicz Paweł, tyt. radca legacyjny IJ kl., Charge IćTAffaires a. i.
Poselstwa R. P. w Bukareszcie— Posłem Nadz. i Ministrem 
Pełn. w Bukareszcie, w V st. sł.

Hinze Wiktor, Generalny Komisarz zdawczy dla Górnego Śląska 
w Katowicach—urzędnikiem V st. sł., z dniem 15 kwietnia 
1923 r.

Naszyńska Zalisława, starsza kaneelistka na próbnej służbie w Kon­
sulacie R. P. w Bukareszcie, —  starszą kancelistką w IX 
st. sł., z dniem 1 maja 1923 r.

Strazuińska Mar ja, starsza kaneelistka M. S. Z. —  sekretarką w IX 
st. sł., z dniem 1 maja 1923 r.

Domaszezoicz Stanisław, urzędnik X st. sł. na próbnej służbie w M.S.Z.,— 
urzędnikiem [X st. sł., z dniem 1 maja 1923 r.

PajączkowskiEdward, urzędnik X st. sł. na próbnej służbie w M.8.Z.,— 
urzędnikiem łX st. sł., z dniem 1 maja 1923 r.

Strengerówna Helena, urzędniczka X st. sł. na próbnej służbie 
w M. 8 Z., — sekretarką w IX st. sł., z dniem 15 maja 
1923 r.

Kozłowska Hieronima, starsza kaneelistka, M. S. Z., —  sekretarką 
w IX st. sł., z dniem 1 czerwca 1923 r.

Rozwadowski Konstanty, zastępca Naczelnika Wydziału w M.S.Z., — 
tytularnym radcą leg. ł klasy.

Rosen Jan Henryk, attache honorowy w M. 8. Z.

P Z Y J Ę C I  NA P R Ó B N Ą  S Ł U Ż B Ę :

Dr. Łepkowski Stanisłazo, w charakterze sekretarza legacyjnego 
I kl. do Konsulatu Generalnego R.P. w Gdańsku, z dniem 
1 lipca 1923 r.

Kucharski Antoni, praktykant bezpłatny w M. S. Z., —  na praktykę 
przygotowawczą z uposażeniem według X st. sł., z dniem 
1 czerwca 1923 r.

\



188 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Skraw Zagranicznych .V? 9

Mertz Aleksander, na praktykę bezpłatną w M.S.Z., z dniem 1 maja 
1923 r.

Orthioein Ludimk Kazimierz, na praktykę bezpłatną w M. S. Z., 
z dniem 1 maja 1923 r.

P R Z E N I E S I E N I :

Dr. Madeyski Jerzy, Poseł Nad z. i Minister Pełn. I kl. w Berlinie — 
do Centrali M. S. Z., z dniem 1 maja 1923 r.

Tarnowski Adam, sekretarz legacyjny I kl. w M. S- Z .,—do Posel­
stwa R. P. w Paryżu, z dniem 1 czeiwca 1923 r.

Rybiński Kazimierz, sekretarz legacyjny I kl. w Delegacji R. P.
w Konstantynopolu— do Poselstwa R.P. w Pradze, z dniem 
15 czerwca 1923 r.

Morstin Paweł, sekretarz legacyjny L kl. w Poselstwie R.P. w Pra­
dze, — do Poselstwa R. P. w Kopenhadze, z dniem 15 
czerwca 1923 r.

Lechowski Jerzy, Wicekonsul w M.S.Z.— do Konsulatu R.P. w Essen, 
z dniem 20 maja 1923 r.

Dr. Mikucki Adam, referent M.S.Z.— do Konsulatu Generalnego R.l\ 
w Paryżu z tytułem sekretarza konsularnego l kl., z dniem 
1 lipca 1923 r.

Kotarski Zygmunt, urzędnik VII st.sł., Kierownik placówki repatrja- 
cyjno-opcyjnej w Petersburgu —  do Komisarjatu General­
nego w Gdańsku, z dniem 1 czerwca 1923 r.

Z W O L N I E N I :

Fulie Paweł, urzędnik VII st. sł. w M. S. Z. — na własną prośbę, 
z dniem 1 maja 1923 r.

Sławikowski Karol, pomocnik referenta w M. S. Z. — na własną 
prośbę, z dniem 1 czerwca 1923 r.

Rapacka Jadwiga, urzędniczka IX st. sł. w M. s. Z. — na własną 
prośbę, z dniem 15 maja 1923 r.

Żemojtel Elwira, starsza kancelistka w M. S. Z., z dniem 1 czerwca 
1923 r.



A/s 9 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych 189

Popowicz Tadeusz, urzędnik VIII st. sł. —  na próbnej służbie, na
urlopie w Londynie, z dniem 1 czerwca 1923 r.

Głuchowski Kazimierz, Konsul II kl. na urlopie, z dniem 1 czerwca 
1923 r.

Skąpski Franciszek, b. Szef Misji specjalnej na południu Rosji 
w stanie rozporządzalności, z dniem 10 maja 1923 r.

Rtedel Aleksander, radca legacyjny w stanie rozporządzalności, 
z dniem 10 maja 1923 r.

Dr. IFłodek Jan, radca legacyjny w stanie rozporządzalności, z dniem
30 kwietnia 1923 r.

Janiszowski Bronisław, honorowy Konsul Generamy i Honorowy 
attache Poselstwa w Rzymie, z dniem 23 maja 1923 r.

Sierakowski Stanisław, honorowy Konsul Generalny w Kwidzyniu, 
z dniem 24 maja 1923 r.

Prof. Fiedorowicz Jerzy, Naczelnik Wydziału w stanie rozporządzał-
nosci, z dniem 10 maja 1923 r.

Raczyński Roger, sekretarz legacyjny I kl. w stanie rozporządzal­
ności, z dn'em 10 maja 1923 r.

Strakacz Sylwin, sekretarz legacyjny 1 kl. w stanie rozporządzalno- 
ści, z dniem 10 maja 1923 r.

Dr. Sułkowski Józef, sekretarz legacyjny II kl. w stanie rozporzą­
dzalności, z dniem 10 maja 1923 r.

Dutlingcr Jerzy, referent w stanie rozporządzalności, z dniem 1C 
maja 1923 r.

Jałowiecki Mieczysław, b. Komisarz R. P. w Gdańsku w stanie roz­
porządzalności, z dniem 14 maja 1923 r.

SPROL TO W  A N I  A
W  DZIENNIKU U RZĘD O W YM  M. S. Z.

W  N» 3. z 1923 r. na str. 47, oraz w N» 6 z 1923 r. na str. 115 błędzie wydrukowano 
adres Konsulatu w Pittsburghu: „43 N. Craig Street Pittsburgh Pa", 
zamiast, jak byd powinno: „249 N. Craig Street, Pittsburgh Pa".

W 5. z 1923 r. na str. 86 zamiast: „Wyszyński Marjań", ma byd: „Wyszyński
Kazimierz Marjan".



ięo  Dziennik Urzędowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych Nh 9

A D R E S  R E D A K C J I  1 A D M I N I S T R A C J I

DZIENNIKA URZĘDOWEGO M. S. Z.

W AR SZAW A, PLAC MAŁACHOWSKIEGO 4, PAŁAC KRONENBERGA II P. 

ODDZIAŁ ARCHIWALNO-NALKOWY M- S. Z. TEŁ. 413-73.

C E N A  N U M E R U  MKP.  1000

TREŚĆ: 100. Okólnik w sprawie podwyższenia mnożnika fikcyjnego przy pobiera­

niu opłat konsularnych przez placówki R. P. w Niemczech. 101. Okólnik 

w sprawie informacji o egzaminie dyplomatyczno-konsularnym. 102. Okól­

nik w sprawie legitymacyj służbowych i prawa do zniżek kolejowych. 

103. Okólnik w sprawie urlopów urzędników M.S.Z. 104. Okólnik w spra­

wie podania nazwisk urzędników odpowiedzialnych za ekspedjowanie poczty. 

105. Okólnik w przedmiocie zastąpienia nazwy „Kresy Wschodnie* przez 

„Woiewództwa Wschodnie". Załącznik. 106. Okólnik w przedmiocie wy­

stawiania listów obrachunkowych przy odwołaniu, przydziale lub przenie­

sieniu urzędników M. S. Z. Załącznik. 107. Okólnik w sprawie wstrzy­

mania wypłaty zasiłków wojskowych. 108. Okólnik w sprawie stosowania 

okólnika N° 26 z dnia 21 lutego 1923 r. o paszportach tymczasowych. 

109. Okólnik w sprawi} wypłaty w efektywnych dolarach przekazów pie­

niężnych. 110. Okólnik w sprawie wiz bezpłatnych dla uczestników ujazdu 

lekarskiego w m. wrześniu 1923 r. w Gdańsku. 111. Okólnik w sprawie 

zniżki opłat za wizy dla urzędników II] Targów Wschodnich. 112. Okólnik 

w sprawie zapomóg i pożyczek zwrotnych. 113. Okólnik w sprawie opłat 

stemplowych. 114. Okólnik do wszystkich podległych Ministerstwu Spraw 

Zagranicznych urzędów konsularnych zagranicą w sprawie nadsyłania 

wzorów pieczęci kunsularnych. 115. Ruch służbowy za maj 1923 r. w Cen­

trali i na urzędach podległych — Sprostowania w Dzienniku Urzędowym 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

T ło czo n o  w d r u k a r n i  J V ł ,  Ł a z a r s k ie g o  

Z  P O L E C E N I A  M IN I S T R A  S P R A W  Z A G R A N I C Z N Y C H .


